

Số: /BC-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Quyết định số 54/2020/QĐ-UBND ngày 07/8/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về Quy chế phối hợp quản lý người nước ngoài cư trú, hoạt động trên địa bàn tỉnh

Kính gửi: Phòng PA08- Công an tỉnh.

Căn cứ Công văn số 4342/CAT-PA08 ngày 17/10/2024 của Giám đốc Công an tỉnh Bình Định về việc báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 54/2020/QĐ-UBND ngày 07/8/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh (gọi tắt là Quyết định số 54), UBND huyện Tuy Phước báo cáo kết quả thực hiện trong năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 54

1. Công tác hướng dẫn, tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú, hoạt động của người nước ngoài

- Căn cứ Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của NNN tại Việt Nam; Quyết định số 54/2020/QĐ-UBND, ngày 07/8/2020 của UBND tỉnh về Quy chế phối hợp trong công tác quản lý người nước ngoài (NNN) cư trú, hoạt động trên địa bàn tỉnh và Công văn số 197/UBND-NC.m ngày 02/8/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý NNN cư trú, hoạt động trên địa bàn tỉnh, ngày 24/9/2024, UBND huyện đã ban hành văn bản (mật) chỉ đạo các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn tiếp tục thực nghiêm túc Quy chế phối hợp quản lý NNN cư trú, hoạt động trên địa bàn huyện theo Quyết định số 54 của Chủ tịch UBND tỉnh, qua đó chấn chỉnh, khắc phục sơ hở, thiếu sót của các cơ quan quản lý Nhà nước trong công tác quản lý NNN cư trú, hoạt động trên địa bàn huyện và giải quyết, xử lý các vụ việc phát sinh về an ninh, trật tự liên quan NNN trên địa bàn huyện. Thường xuyên phối hợp trao đổi thông tin về NNN đăng ký hộ tịch, quốc tịch, nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài, công dân Việt Nam kết hôn với NNN trên địa bàn huyện theo đúng quy định; đồng thời tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực XNC của NNN trên địa bàn, thường xuyên tiến hành kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trên lĩnh vực XNC của NNN tại địa phương theo đúng quy định tại điểm b khoản 20 Điều 7 của Quyết định số 54.

- Chỉ đạo Công an huyện chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện, UBND các xã, thị trấn xây dựng chương trình, nội dung, hình thức phối hợp, thường xuyên tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật có liên quan đến công tác quản lý nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú

của NNN tại Việt Nam đến người dân, đặc biệt là các cơ sở lưu trú và các cơ quan, doanh nghiệp thường xuyên có những hoạt động bảo lãnh NNN đến hoạt động, làm việc tại địa bàn; trong đó tập trung tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến cơ quan, tổ chức, cá nhân, các cơ sở lưu trú và NNN trên địa bàn huyện về Luật nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của NNN tại Việt Nam; Thông tư số 53/2016/TT-BCA ngày 28/12/2016 của Bộ Công an quy định cách thức thực hiện khai báo, tiếp nhận thông tin tạm trú của NNN tại Việt Nam; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực ANTT, ATXH; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình; quyền và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân mời, bảo lãnh cho NNN; quy định việc sử dụng lao động nước ngoài; việc khai báo thông tin tạm trú NNN qua không gian mạng.

2. Kết quả công tác phối hợp tiếp đón, làm việc với các tổ chức, cá nhân nước ngoài đến thăm và làm việc

Trong năm, địa phương đã phối hợp với các sở, ban, ngành của tỉnh tiếp đón và làm việc với 12¹ lượt đoàn (84 NNN) đến hoạt động, làm việc tại địa bàn huyện; UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, địa phương có liên quan cử thành phần làm việc, hướng dẫn các đoàn khách nước ngoài hoạt động theo đúng nội dung, chương trình đã đăng ký, đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật. Nhìn chung, các đoàn nước ngoài đến hoạt động trên địa bàn huyện cơ bản thực hiện đúng theo chương trình, nội dung và thành phần đã đăng ký, chưa phát hiện có vấn đề gì phức tạp liên quan ANQG và TTATXH tại địa phương. Sau khi các đoàn khách nước ngoài kết thúc làm việc trên địa bàn, UBND huyện đều có văn bản báo cáo kết quả làm việc làm việc về Sở Ngoại vụ, đồng thời chỉ đạo Công an huyện báo cáo kết quả hoạt động của đoàn nước ngoài về Công an tỉnh đúng quy định.

3. Kết quả công tác phối hợp phòng ngừa, phát hiện đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động xâm phạm ANQG, TTATXH của NNN

Đã chỉ đạo Công an huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể, địa phương trên địa bàn tổ chức triển khai có hiệu quả công tác phòng ngừa, chủ động triển khai các biện pháp nghiệp vụ nắm chắc tình hình hoạt động của người nước ngoài đến cư trú, hoạt động trên địa bàn huyện nhằm kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội của người nước ngoài. Qua công tác nắm tình hình, trong năm 2024 chưa phát hiện có xảy ra vụ việc, đối tượng hoạt động nghi vấn xâm phạm ANQG, TTATXH trên địa bàn; tuy nhiên, phát hiện 03² đối tượng người Trung Quốc đến lưu trú tại địa phương có dấu hiệu hoạt động sai mục đích nhập cảnh và có

¹ Đoàn thuộc tổ chức Buddhist Compassion Relief Tzu Chi (03 lượt); Đoàn công tác Hội nghị Nhật - Việt tại SaKai Nhật Bản; Đoàn tổ chức đồng hành cùng người nhập cư – SOMI/Hàn Quốc; Đoàn Đại sứ cơ quan phát triển Pháp tại Việt Nam; Đoàn Trung tâm Quốc tế Khoa học và Giáo dục liên ngành (ICISE); Đoàn Chương trình phát triển Liên hợp quốc KOICA, UNDP; Đoàn Công tác Bộ Tài chính Lào; Đoàn Chương trình phát triển Liên hợp quốc (UNDP); Đoàn Chương trình phát triển Liên hiệp quốc và tổ chức Y tế thế giới (UNDP/WHO); Tập Đoàn Central Retail Việt Nam; Đoàn Chương trình phát triển Liên hợp quốc (UNDP); Đoàn Chương trình phát triển Liên hợp quốc (UNDP) và Đại sứ quán Canada.

² Jiao Wuyang, sn: 20/9/1979, Huang Jude, sn: 27/3/1972, Geng Qiang Sheng, sn: 05/3/1993

hiều hoạt động tiềm ẩn phức tạp liên quan ANTT như: thường xuyên sử dụng xe máy đi nhiều nơi, tiếp xúc với nhiều người trên địa bàn, đặc biệt là số đối tượng nuôi, đá gà chọi và có hoạt động thu mua gà chọi trên địa bàn để chuyển đi nơi khác; qua theo dõi và nắm tình hình chưa phát hiện 03 đối tượng trên có hoạt động xâm phạm ANQG như: thu thập thông tin tình báo, tiếp xúc với đối tượng trọng điểm, chống đối... trên địa bàn.

4. Kết quả công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực NNN

4.1. Kết quả phối hợp với các cơ quan ban ngành thẩm định, tham mưu xét duyệt nội dung, chương trình hoạt động, đầu tư dự án... của NNN tại địa phương

UBND huyện tổ chức thực hiện đúng quy định công tác thẩm định, có ý kiến tham mưu UBND tỉnh trong việc xét duyệt nội dung, chương trình hoạt động, đầu tư dự án... của NNN tại địa phương; trong năm 2024, đã thẩm định báo cáo tham mưu cơ quan có thẩm quyền chấp thuận tiếp nhận 01 Phi dự án của Tổ chức đồng hành cùng người nhập cư – SOMI/Hàn Quốc đến tài trợ học bổng cho số học sinh nghèo, vượt khó tại Trường THCS Phước Hưng.

4.2. Kết quả công tác quản lý cư trú, hoạt động của NNN trên địa bàn

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp có hoạt động mời, bảo lãnh NNN chấp hành các quy định tại Điều 33 và Điều 34 của Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của NNN tại Việt Nam, qua đó đề nghị tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn quản lý, giám sát các tổ chức, cá nhân nước ngoài đến hoạt động tại doanh nghiệp. Phối hợp chặt chẽ với Đoàn biên phòng 320 trong công tác tiếp nhận khai báo tạm trú của NNN và tiếp nhận thông báo tạm trú của NNN ở các xã khu vực biên giới biển.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực xuất nhập cảnh trên địa bàn, thường xuyên tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật của NNN đến lưu trú, hoạt động trên địa bàn và các cơ sở lưu trú cho NNN lưu trú. Trong năm 2024, trên địa bàn huyện có 87 NNN (*51 Mỹ, 12 Trung Quốc, 02 Nga, 01 Đài Loan, 03 Úc, 01 Nam Phi, 03 Nauy, 03 Thụy Điển, 02 Mông Cổ, 01 Lào, 01 Ixraen, 02 Philippin, 02 Anh, 02 Nhật, 02 Campuchia, 01 Hà Lan*) với 94 lượt đến cư trú tại địa bàn; có 74 NNN nhập cảnh với mục đích thăm thân, 06 NNN nhập cảnh với mục đích du lịch, 07 NNN nhập cảnh với mục đích lao động (*trong đó, có 01 chuyên gia người Hà Lan, 02 chuyên gia người Philippin, 03 chuyên gia người Trung Quốc không đăng ký tạm trú ở địa phương nhưng hằng ngày đến làm việc tại Công ty TNHH Giống gia cầm Minh Dư ở thôn Huỳnh Mai, xã Phước Nghĩa và Công ty TNHH Hoàng Giang ở thôn Bình An 1, xã Phước Thành và có 01 người Trung Quốc đến đầu tư, làm việc tại Công ty TNHH Quốc tế, Trung Liên, khu phố Diêu Trì, thị trấn Diêu Trì*). Nhìn chung, đa số NNN đến lưu trú và hoạt động tại địa phương chấp hành chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy định địa phương nơi cư trú, chưa phát hiện có NNN nhập cảnh trái phép, hoạt động không đúng mục đích nhập cảnh..; tuy nhiên đã phát hiện nhắc nhở, hướng dẫn

04³ NNN hết thời hạn tạm trú tiến hành các thủ tục gia hạn tạm trú theo quy định.

- Trong năm, trên địa bàn có 41 cơ sở lưu trú có NNN đến cư trú và hoạt động (trong đó: 35 cơ sở là hộ gia đình không kinh doanh khai báo tạm trú cho 81 lượt NNN; 04 cơ sở là khách sạn, nhà nghỉ khai báo tạm trú cho 11 lượt NNN; 02 cơ sở của tôn giáo khai báo tạm trú cho 02 lượt NNN); không có doanh nghiệp nào làm thủ tục mời, bảo lãnh NNN vào làm việc, lao động; không có doanh nghiệp kinh doanh lữ hành; đa số các cơ sở lưu trú trên địa bàn chấp hành tốt công tác khai báo tạm trú cho NNN đến lưu trú, tuy nhiên qua công tác QLNN Công an huyện đã phát hiện lập biên bản vi phạm và ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 01⁴ cơ sở lưu trú vi phạm trong việc khai báo tạm trú cho NNN với số tiền 4.000.000 đồng; chưa phát hiện vụ việc phức tạp liên quan ANTT có yếu tố nước ngoài xảy ra tại các cơ sở cho NNN lưu trú.

5. Kết quả công tác phối hợp giải quyết KN-TC của NNN

Trong năm, trên địa bàn huyện chưa xảy ra vụ việc khiếu nại, tố cáo trong công tác quản lý trên lĩnh vực XNC đối với NNN.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật có liên quan đến công tác quản lý NNN còn chưa mang lại hiệu quả cao; cá nhân, tổ chức trên địa bàn chưa nhận thức đầy đủ trách nhiệm của mình trong việc thực hiện các quy định về công tác phối hợp quản lý NNN do đó công tác phối hợp trao đổi thông tin liên quan NNN đến hoạt động tại địa phương của một số cơ quan, đơn vị còn chưa kịp thời, hạn chế.

III. ĐỀ XUẤT PHƯƠNG HƯỚNG TRONG THỜI GIAN ĐẾN

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của NNN tại Việt Nam; Quyết định số 54/2020/QĐ-UBND, ngày 07/8/2020 của UBND tỉnh Bình Định.

2. Tăng cường chỉ đạo các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các xã, thị trấn duy trì tốt công tác quản lý các tổ chức, cá nhân nước ngoài đến hoạt động tại địa phương; kịp thời phát hiện, tham mưu UBND huyện giải quyết các vấn đề có liên quan đến NNN, không để phát sinh phức tạp làm ảnh hưởng đến tình hình ANTT của địa phương.

3. Phối hợp với Công an tỉnh và các sở, ngành tỉnh thực hiện tốt công tác trao đổi thông tin phục vụ cho việc cấp giấy tờ cho NNN XNC; công tác kiểm soát việc XNC của NNN; công tác xử lý vi phạm pháp luật về XNC của NNN. Đồng thời, tổ chức quản lý tốt NNN đến tạm trú tại địa phương; thống kê Nhà

³ ông Huỳnh Ngọc Thám, SN 1947, quốc tịch Mỹ, đến lưu trú tại Cơ sở chăm sóc trẻ mồ côi do Dòng nữ tỳ chúa Giesu tình thương thuộc Tòa Giám mục Quy Nhơn quản lý tại thôn Ngọc Thạnh 2, xã Phước An, huyện Tuy Phước; Nguyễn Thị Giáo (SN: 21/12/1938; quốc tịch: Mỹ; số Hộ chiếu: 645314147; số Giấy Miễn Thị thực: CA0407410) đang lưu trú tại nhà ông Phạm Ngọc Thơ ở thôn Khuôn Bình, xã Phước Thắng, huyện Tuy Phước; Nguyễn Thị Ngọc Thu, SN 1940, quốc tịch Mỹ và ông Đặng Đức Chương, SN 1929, quốc tịch Mỹ cư trú tại hộ ông Đặng Nguyên Chung ở đội 7, thôn Hữu Thành, xã Phước Hòa, huyện Tuy Phước

⁴ ông Phạm Ngọc Thơ ở thôn Khuôn Bình, xã Phước Thắng, huyện Tuy Phước

nước về XNC của NNN; nghiên cứu, hướng dẫn các cơ quan sử dụng các biểu mẫu về XNC của NNN tại Việt Nam do Bộ Công an ban hành.

4. Chỉ đạo các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội huyện và UBND các xã, thị trấn phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về XNC của NNN; nghiên cứu, phối hợp xây dựng kế hoạch tuyên truyền với nội dung, hình thức mới góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 54/2020/QĐ-UBND ngày 07/8/2020 về Quy chế phối hợp quản lý NNN cư trú, hoạt động trên địa bàn trong năm 2024; UBND huyện Tuy Phước báo cáo Công an tỉnh biết, theo dõi./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- LĐVP; CVVP K4;
- Lưu: VT, CAH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Huỳnh Nam